Programa instituído neste artigo, que será gerida pelo Secretário do Patrimônio da União, as 
receitas patrimoniais decorrentes de: 

I - multas; e 
II - parcela do produto das alienações de que trata esta Lei, nos percentuais 

adiante indicados, observado o limite de R$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de reais) ao 
ano:  

a) vinte por cento, nos anos 1998 e 1999; 
b) quinze por cento, no ano 2000; 
c) dez por cento, no ano 2001; 
d) cinco por cento, no anos 2002 e 2003. (Inciso com redação dada pela Lei nº 

9.821, de 23/8/1999) 

Art. 38. No desenvolvimento do PROAP, a SPU priorizará ações no sentido de

[...]

da Marinha por intermédio das Capitanias dos Portos; da Aeronáutica por 
intermédio dos Comandos das Zonas Aéreas, quando se tratar de terrenos situados dentro da 
faixa de fronteiras, da faixa de 100 (cem) metros ao longo da costa marítima ou de uma 
circunferência de 1.320 (mil trezentos e vinte) metros de raio em tôrno das fortificações e 
estabelecimentos militares;   

b) do Ministério da Agricultura, por intermédio dos seus órgãos locais 
interessados, quando se tratar de terras suscetíveis de aproveitamento agrícola ou pastoril;   

c) do Ministério da Viação e Obras Públicas por intermédio de seus órgãos

[...]

correspondente a 2/3 (dois terços) da altura mínima da elevação sempre em relação à base, 
sendo esta definida pelo plano horizontal determinado por planície ou espelho d'água 
adjacente ou, nos relevos ondulados, pela cota do ponto de sela mais próximo da elevação;  

X - as áreas em altitude superior a 1.800 (mil e oitocentos) metros, qualquer que 
seja a vegetação;  

XI - em veredas, a faixa marginal, em projeção horizontal, com largura mínima de 
50 (cinquenta) metros, a partir do espaço permanentemente brejoso e encharcado. (Inciso com 
redação dada pela Medida Provisória nº 571, de 25/5/2012, convertida na Lei nº 12.727, de

[...]

urbano e comunitário, bem como a espaços livres de uso público, serão proporcionais à 
densidade de ocupação prevista pelo plano diretor ou aprovada por lei municipal para a zona 
em que se situem. (Inciso com redação dada pela Lei nº 9.785, de 29/1/1999) 

II - os lotes terão área mínima de 125 m2 (cento e vinte e cinco metros quadrados) 
e frente mínima de 5 (cinco) metros, salvo quando a legislação estadual ou municipal 
determinar maiores exigências, ou quando o loteamento se destinar a urbanização específica 
ou edificação de conjuntos habitacionais de interesse social, previamente aprovados pelos

[...]

§2º Incumbe às subsidiárias da ELETROBRAS a que se refere o art. 2º da Lei 
5.899 de 05 de julho de 1973, firmar os respectivos contratos de fornecimento de 
energia, observando-se as diretrizes estabelecidas neste artigo, podendo o 
consumidor final, com receita bruta anual de exportação superior a 
R$150.000.000,00 (cento e cinqüenta milhões de reais), optar pelo reajuste anual 
vinculado ao IPCA ou à variação cambial, ficando, neste último caso, a 
ELETROBRAS autorizada a utilizar cotas de energia provenientes da ITAIPU para 
atendimento a estes consumidores. 

§3º O montante de energia que será disponibilizado por cada concessionária

[...]

49 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias da Constituição de 
1988, os terrenos de marinha e seus acrescidos: 

I – situados dentro da faixa de fronteiras, da faixa de 30 (trinta) metros ao longo da costa 
marítima a partir do final da praia, ou de uma circunferência de 1.320 (mil trezentos e vinte) 
metros de raio em torno das fortificações e estabelecimentos militares; 

00014
MPV 691

68

http://www.planalto.gov.br/CCIVIL_03/LEIS/L6634.htm
http://www.planalto.gov.br/CCIVIL_03/Constituicao/Constituicao.htm#adctart49§3

II – que constituírem bens imóveis sob administração do Ministério da Defesa e dos